
1 
 

DETERMINAZIONE n. 177 del 6 luglio2023 

 

OGGETTO: Costituzione della Commissione Mista Centrale ai sensi dell’art. 

3 dell’Accordo Collettivo Nazionale per la medicina fiscale convenzionata 

sottoscritto dall’INPS e dalle Organizzazioni sindacali di categoria 

comparativamente più rappresentative sul piano nazionale in data 11 

ottobre 2022. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il Decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n.366; 

Visto il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali dell’11 

febbraio 2022 con il quale il dott. Vincenzo Caridi è stato nominato 

Direttore generale dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, 

successivamente modificato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 108 del 21 dicembre 2020; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato 

con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 

2022; 

Visto l’art. 55 septies, comma 2 bis, del Decreto legislativo 30 marzo 2001 

n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Preso atto che in data 11 ottobre 2022 si è proceduto alla sottoscrizione 

definitiva dell’Accordo Collettivo Nazionale per la medicina fiscale 

convenzionata INPS, per lo svolgimento delle funzioni di accertamento 

medico legale sui lavoratori dipendenti pubblici e privati assenti per 

malattia, ivi comprese le attività ambulatoriali inerenti alle medesime 

funzioni 



2 
 

Visto l’art. 3 del medesimo Accordo Collettivo Nazionale che prevede la 

costituzione di una Commissione Mista Centrale presso la Direzione 

generale INPS con funzioni consultive;  

Tenuto conto che, ai sensi del citato articolo 3 dell’Accordo Collettivo 

Nazionale, la Commissione Mista Centrale è composta dal Direttore 

generale o suo delegato, dal Coordinatore generale Medico legale o suo 

delegato, dal Presidente della FNOMCeO o suo delegato e da una 

Delegazione formata da un responsabile nazionale di ogni sindacato 

firmatario; 

Preso atto delle designazioni pervenute dalle Organizzazioni sindacali 

rappresentative firmatarie dell’Accordo Collettivo Nazionale e dalla 

FNOMCeO; 

Vista la relazione del Direttore centrale Risorse umane; 

 

DETERMINA 

di costituire, presso la Direzione generale INPS, la Commissione Mista 

Centrale, ai sensi dell’art.3 Accordo Collettivo Nazionale per la medicina 

fiscale convenzionata INPS, così composta: 

• Direttore generale dell’INPS,  suo delegato Dott.ssa  Maria Sciarrino; 

• Coordinatore generale Medico legale dell’INPS, suo delegato Dott. 

Leonardo Sammartano; 

• Guido Marinoni    - FNOMCeO; 

• Massimo Giansante  - ANMEFI; 

• Alfredo Petrone   - FIMMG; 

• Giovanni Piccirillo     - SIMET; 

• Piera Mattioli   - SMI; 

• Francesca Tassi    - SUMAI; 

• Benedetto Magliozzi  - CISL; 

• Giuseppe Fatigante  - ANMI-FEMEPA. 

 

         Vincenzo Caridi 


		2023-07-06T16:01:46+0000
	Vincenzo Caridi




